Si paruulis datur in baptismo gratia / qua possunt in maioritate proficere.

b

Solet etiā queri si paruulis in baptismo dāt grā: q̄ cū tps habuerint vtēdi libero arbitrio: possunt bñ velle t currere. De adulti em̄ q̄ digne recipiūt sacrm: nō ambigif qn grāz opantē t coopantē pce perint: q̄ in vacū eis cedit: si p liberū arbitriū post mortali deliquerint: q̄ merito pcti gratiā apositā perdūt. Unde dicuntur cōtumelia spūsancto facere et iām a se fugare. De paruulis nō qui nondū ratione vtūtūr q̄stio est: an in baptismo receperint gratiā/ qua ad maiore venientes etatē possint velle et opari bonū. Cidetur q̄ nō receperint: qz gratia illa charitas est: et fides que voluntatē preparat et adiuuat. Sed quis dixerit eos accepisse fidē et charitatē. Si vero gratiā nō receperint: qua bene operari possunt cū fuerint adulti: nō ergo sufficit eis in hoc statu gratia in baptismo data: nec per illam possunt modo boni esse/ nisi alia ad datur: que si nō additur: nō est ex eorū culpa: quia iustificati sunt a peccato. Quidā putant gratiā operantē et cooperantē cunctis paruulis in baptismo dari in munere/ nō in vsu: vt cum ad maiore venerint etatem ex munere sortiātur vsum: nisi per liberū arbitriū vsum munera extinguant pecundo: et ita ex culpa eorū est/ non ex defectu gratie q̄ mali fiunt: qui ex dei munere

Addi. Henrī/ a de vurima.

valentes habere vsū bonum p̄ liberū arbitriū renuerunt: et vsum prauū elegerunt.

Ista est dist. quarta huius quarti libri: In q̄ mā prisimo ētū ad ea q̄ p̄ueniūt ei fin se: hic determinauit de effectu baptisimi. ētū ad suscipiētes: t̄ circa hoc tria facit p̄ncipalit. Primo em̄ osidit quō qdā suscipiūt sacramētū vel sacramētū nō rē: aut rē nō sacramētū. Secundo excludit eroēe quoēdā dicentū: q̄ baptisimus lāguinis cum fide adultis nō proficit absq̄ baptismō fluminis. Tertio adiungit quo baptisimus gratia cōferat paruuīlis. Primum facit a principio distin. vñq̄ ibi: Sunt t̄ alij v̄ supra. Secundū vñq̄ ibi: Solet etiā queri. Tertiū vñq̄ ad finē distin. ¶ In speciali sōntentia magistri stat in tribus p̄positionib⁹: quarū prima est hec. Quæ sit in ter suscipe sacramētū baptisimi t̄ rē sacramēti vel sacramētū t̄ nō rem aut econuerso differentia: hic declarat certa evidētia. Hāc magister insinuās dicit: q̄ qui dā suscipiūt rē t̄ sacramētū: quidā aut rē nō sacramētū: quidā aut sacramētū et nō rē. Determinat p̄mūrē em̄ t̄ sacramētū recipiūt adulti qui cū fide bapticān̄: etiā paruili qui in baptismō ab originali mundant. q̄ uis dicant aliqui q̄ paruili qui nō sunt electi t̄ p̄destinati: in baptismō p̄ctā nō dimittantur: quod nō est verū: quod auctoritate beati Aug⁹ ostēdit. Postea dicit: q̄ illi qui sine fide sicut accedit ad sacramētū: non rem sacramētū recipiūt: quod auctoritatibus cōfirmat. Postea obiūcit contrariū finē beatū Aug⁹: q̄ dicere videat: q̄ si te accedentes in ipso momēto quo bapticān̄ remissione peccatorū recipiūt: licet post peccatum: ppter fictionē remissio ipsa frustre t̄ peccata redeat. Et idē videt dicere Apls in ep̄la ad Hal. Quotq̄ in christo bapticātis estis christi induitis. Et respōdet ad hoc: q̄ Aug⁹ loquitur hoc cōferēdo t̄ nō determinando neḡt asse redō. Apls loquit̄ de his q̄ in suo baptismō christo cōformant: qui. s. moriunt̄ venustati p̄cti: sicut christū retūstī pene. isti em̄ christū induit p̄ inhabitationib⁹ ipsius gratiā. Uel dicunt̄ christū oēs induere quantū ad sacramētū ipsius christi p̄ceptionē: et si nō quantū ad interiōrē sanctificationē. Postea dicit q̄ aliq̄ recipiunt̄ rē sacramētū t̄ nō sacramētū: sicut illi qui p̄ christi fide lāguinē fundūt: t̄ sicut illi qui cū fide bona t̄ cōtritione moriunt̄: t̄ nō habent copiam recipiendi sacramētū: sicut latro in cruce: de q̄ finē nō assent̄ Aug⁹: vñrū bapticatus fuerit vel nō: ex quo concludit q̄ sine aqua baptismi aliqui iustificant̄ t̄ saluātur: et post obiūcit p̄ plures auctoritates: q̄ tales saluari nō possunt. Et respōdet q̄ auctoritates intelligunt̄ vbi homo habuit oportunitatē t̄ copia recipiendi sacramētū: t̄ cōtempnit sacramētū recipere. ¶ Secunda p̄positio. Baptismus effusī sanguinis valet in casu sine baptismō fluminis. Hanc p̄positiōnē magister insinuās removet eroēe quoēdā dicentū nullum adultū per fidem t̄ charitate posse iustificari sine baptismō: nō sanguinē p̄ christo fundat: qd̄ patet auctoritatibus beati Aug⁹. Et respōdet magister: q̄ auctoritates intelligēt̄ sūt̄ si assit tēpus t̄ contemptus baptismi. Si autē fidē habeant t̄ contritionē t̄ bapticāti voluerint: t̄ nō possunt more puent̄: omnipotētis benignitas supplet quod sacramētū defuerat. Q̄ autē invisiibilis sanctificatio quisbusdā insit sine visibili sacramētū: ostendit quisbusdā auctoritatibus beati Aug⁹. Subdit tamē q̄: ppter hoc nō est visibile sacramētū contemnendū: quia sacramētū cōtempnit invisiibiliter sanctificari nō potest. De paruili autē quisbus fides aliena subneuite dicit se: ec̄ q̄ i adultis: nō est tātū valer̄ fides aliena in paruilo quantū p̄pria in adulto: paruili em̄ non sufficit fides ecclesie sine sacramento. Unde si fuerint absq̄ sacramētū defuncti: etiā cū defecrūt ad baptismū damnant̄: t̄ numero infidelū ascribunt̄. Si autē bapticātē fideles vocant̄: ppter fidei sacramētū: que oīa auctoritatibus cōfirmat. Postea querit qd̄ utilitatis subsequens receptio sacramētū conferat prius per fidem t̄ charitate sanctificatis: videtur em̄ esse superflua cū nihil prestare videat. Et respōdet q̄ nō est superflua: immo eis multū valet: qui em̄ per fidē t̄ p̄trī

tionē iustificant̄: purgant̄ quidē a peccati macula: et a debito pene eterne absoluunt̄: itemē t̄ ad satisfactionē ad quā penitētēs in ecclesia obligant̄: p̄ susceptionē autē baptisimi hec obligatio seu satisfactio remittit̄: t̄ a peccatis. s. que iterū post conversionē atraherūt mundant̄: et gratia t̄ om̄is virtutēs in eis augēt̄: et fomes in eis magis debilitatē: t̄ intra ecclesiā numero et iudicio ecclēsie collocant̄. Postea querit: cū in baptismō remittantur peccata t̄ reatus pene soluāt̄: quare penalitātēs ex peccato consecute nō tollantur. Et respōdet q̄ penalitātēs remanēt post baptismū dupli rationē. Primo nē talis ablūtio penalitātū putaret premiū esse finale baptismi: et nō regnū eternū. Ut ergo studiose illa vita querat̄: que erit a penis omnibus aliena/remanent pena litates. Secunda causa est: vt detur bapticātis materia pugnandi t̄ p̄ consequens vincēdi. Non em̄ aliq̄ vin ceret nisi pugnaret: nec pugnaret si in baptismō omnes penalitātēs tollerēt̄. Postea querit: cū prius iustificati postea bapticātē: cuius rei baptismus ille sit sacramētū et signū. Et respōdet q̄ iustificationis p̄p̄ ha bsite: sicut t̄ in perfectis est signū iustificationis faciēde/ni si impedimentū adesseret. Unde nō est inconveniens q̄ res p̄cedit quandoq̄ sacramētū: et quādoḡ sequatur longe post: vt in factis / qui postea penitēt̄. ¶ Tertia p̄positio est hec. Nō tantū p̄deſt fides aliena paruili quātū fides p̄pria adultis t̄ p̄trīs. Hāc magister insinuās querit: vñrū paruili in baptismō recipiāt gratiam: de adultis autē qui digne recipiūt nō ē dubiuī. Et videt q̄ nō: q̄ grā illa ad p̄parationē voluntātē dat̄: t̄ paruili actu voluntatis vñrū nō p̄ht̄: iigis t̄. In contrariū ē q̄ nō saluātē nisi p̄ liberū arbitriū cū vñrū huius mūneris extinguant peccando. Et tantū in speciali.

Quod baptismus: eque sanctus est a bono et a malo/ datus bono vel malo. **C**apitulum I

Dū ē sacramētū baptisimi a bonis t̄ a malis ministris dari: si cut a bonis t̄ a malis sumit̄: nec melior est baptismus q̄ p̄ meliorez dat̄: nec min⁹ bonus qui p̄ minus bonū dat̄: nec malus qui p̄ malū dat̄: nec maius mun⁹ dat̄ in baptismō dato a bono: nec minus in baptismō dato a malo/ sed equale: q̄ nō ē munus hoīs/ sed dei: qd̄ totū subdit̄ declarat̄ testi moniūs. Aug⁹ ait. Baptismus talis ē qualis ille in cui⁹ potestate dat̄: nō qualis est ille p̄ cui⁹ mysteriū dat̄. Itē. Prorsus fieri potest ut aliqui verum habeant baptismā t̄ nō ha beant veram fidē. Itē si inter bonos ministros cū sit ali⁹ alio melior: nō est melior baptisimus qui p̄ meliore dat̄: nūllo modo malus est qui etiā p̄ malū datur: q̄ baptisimus dat̄: t̄ ideo p̄ ministros disparez dei munus est equale: q̄ nō illorū sed eius est. Idē. Lū bapticāt malus: allud qd̄ datū ē vñrū est: nō impar ppter impares ministros: s̄ par t̄ eq̄ le ppter hoc. Hic ē qui bapticāt. Itē ego di co t̄ nos dicimus oēs: quia iustos oportet esse per quos bapticātū: iustos oportet esse tanti iudicis ministros. Sint ministri iusti si volunt. Si autē noluerint esse iusti q̄ sedēt. Mā. 23. 2.